О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ ОТ 18 МАЯ 2009 Г. N 204

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 сентября 2013 года N 403
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ ОТ 18 МАЯ 2009 Г. N 204
Правительство Республики Мордовия постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Республики Мордовия от 18 мая 2009 г. N 204 "О порядке предоставления компенсации за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Республики Мордовия" (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 25 января 2010 г. N 19, от 15 мая 2012 г. N 181, от 18 февраля 2013 г. N 41, от 29 апреля 2013 г. N 134) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

"О порядке предоставления и размерах компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях, находящихся на территории Республики Мордовия";

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления и размерах компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях, находящихся на территории Республики Мордовия.".

2. Внести в Положение о порядке предоставления компенсации за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Республики Мордовия, утвержденное постановлением Правительства Республики Мордовия от 18 мая 2009 г. N 204 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 25 января 2010 г. N 19, от 15 мая 2012 г. N 181, от 18 февраля 2013 г. N 41, от 29 апреля 2013 г. N 134), следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

"Положение о порядке предоставления и размерах компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях, находящихся на территории Республики Мордовия";

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления и размеры компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях, находящихся на территории Республики Мордовия, (далее - компенсация родительской платы), порядок ее выплаты.";

3) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

"1.1. Родителям (законным представителям) предоставляется компенсация платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях, находящихся на территории Зубово-Полянского, Темниковского муниципальных районов Республики Мордовия:

на первого ребенка - в размере 24 процентов среднего размера родительской платы в государственных и муниципальных образовательных организациях, но не более фактически внесенной родительской платы;

на второго ребенка - в размере 58 процентов среднего размера родительской платы в государственных и муниципальных образовательных организациях, но не более фактически внесенной родительской платы;

на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процентов среднего размера родительской платы в государственных и муниципальных образовательных организациях, но не более фактически внесенной родительской платы.

Родителям (законным представителям) детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях, находящихся на территории Ичалковского и Краснослободского муниципальных районов Республики Мордовия:

на первого ребенка - в размере 21 процента среднего размера родительской платы в государственных и муниципальных образовательных организациях, но не более фактически внесенной родительской платы;

на второго ребенка - в размере 53 процентов среднего размера родительской платы в государственных и муниципальных образовательных организациях, но не более фактически внесенной родительской платы;

на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процентов среднего размера родительской платы в государственных и муниципальных образовательных организациях, но не более фактически внесенной родительской платы.

Родителям (законным представителям) детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях, находящихся на территории Чамзинского муниципального района Республики Мордовия:

на первого ребенка - в размере 22 процентов среднего размера родительской платы в государственных и муниципальных образовательных организациях, но не более фактически внесенной родительской платы;

на второго ребенка - в размере 54 процентов среднего размера родительской платы в государственных и муниципальных образовательных организациях, но не более фактически внесенной родительской платы;

на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процентов среднего размера родительской платы в государственных и муниципальных образовательных организациях, но не более фактически внесенной родительской платы.

Родителям (законным представителям) детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях, находящихся на территории городского округа Саранск Республики Мордовия:

на первого ребенка - в размере 30 процентов среднего размера родительской платы в государственных и муниципальных образовательных организациях, но не более фактически внесенной родительской платы;

на второго ребенка - в размере 75 процентов среднего размера родительской платы в государственных и муниципальных образовательных организациях, но не более фактически внесенной родительской платы;

на третьего ребенка и последующих детей - в размере 76 процентов среднего размера родительской платы в государственных и муниципальных образовательных организациях, но не более фактически внесенной родительской платы.

Родителям (законным представителям) детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях, находящихся на территории иных муниципальных районов Республики Мордовия:

на первого ребенка - в размере 20 процентов среднего размера родительской платы в государственных и муниципальных образовательных организациях, но не более фактически внесенной родительской платы;

на второго ребенка - в размере 50 процентов среднего размера родительской платы в государственных и муниципальных образовательных организациях, но не более фактически внесенной родительской платы;

на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процентов среднего размера родительской платы в государственных и муниципальных образовательных организациях, но не более фактически внесенной родительской платы.";

4) в абзаце первом части первой и абзаце первом части второй пункта 2 слово "части" исключить;

5) в части первой пункта 3:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"заявление одного из родителей (законных представителей), внесшего родительскую плату за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования (далее - получатель компенсации родительской платы) в образовательных организациях, находящихся на территории Республики Мордовия (далее - образовательная организация);";

в абзаце пятом слово "дошкольной" исключить;

6) пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Получатели компенсации родительской платы до 3 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в государственное казенное учреждение по месту жительства квитанцию об оплате родительской платы и справку, подтверждающую количество дней посещения ребенком образовательной организации.

Средний размер родительской платы составляет 52,04 рубля за 1 день посещения ребенком государственной или муниципальной образовательной организации. Средний размер родительской платы устанавливается ежегодно по состоянию на 1 января.

При представлении квитанции об оплате родительской платы и справки, подтверждающей количество дней посещения ребенком образовательной организации после даты, указанной в абзаце первом настоящего пункта, компенсация родительской платы производится в следующем календарном месяце.";

7) в абзацах первом и четвертом пункта 8.1. слова "за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в дошкольной образовательной организации" исключить;

8) приложение 1 и 2 изложить в следующей редакции:

"Приложение 1
к Положению о порядке
предоставления компенсации платы,
взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход
за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования
в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность
на территории Республики Мордовия

Отчет об использовании средств республиканского бюджета Республики Мордовия государственным казенным учреждением по социальной защите населения

по ______________ району (городскому округу Саранск) на выплату компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Мордовия

за ___________ 20___ год

рублей

	п/п
	Наименование
	Задолженность
на начало
отчетного
периода
	Остаток
неиспользованных
средств
	Поступило
средств из
республиканского
бюджета
Республики
Мордовия
	Произведено расходов на предоставление компенсации
	Остаток
неиспользованных
средств
	Задолженность

	на начало
отчетного
периода
	на начало
отчетного
года

	на первого ребенка
	на второго ребенка
	на третьего и последующих
детей
	на конец
отчетного
периода
	с начала
отчетного! BR! года
	на конец
отчетного
периода

	отчетный
период
	начала
года
	количество
первых
детей
	отчетный
период
	начала
года
	количество
вторых
детей
	отчетный
период
	начала
года
	количество
третьих и
последующих
детей
	отчетный
период
	начала
года

	Государственные
и муниципальные
образовательные
организации

	Итого:

	Иные
образовательные
организации

	Итого:

	Всего:

Директор государственного казенного

учреждения по социальной защите населения ___________ _________________

(подпись) (Ф.И.О)

Главный бухгалтер государственного казенного

учреждения по социальной защите населения ___________ _________________

(подпись) (Ф.И.О)

М.П.

"___" _________________ 20__ г.

(дата составления)

Приложение 2
к Положению о порядке
предоставления компенсации платы,
взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход
за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования
в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность
на территории Республики Мордовия

Отчет об использовании государственными казенными учреждениями по социальной защите населения Республики Мордовия средств республиканского бюджета Республики Мордовия на выплату компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территорииРеспублики Мордовия

за _______ 20__ год

рублей

	N
пп
	Наименование
муниципального
района
(городского
округа)
	Задолженность
на начало
отчетного
периода
	Остаток
неиспользованных
средств
	Поступило
средств из
республиканского
бюджета
Республики
Мордовия
	Произведено расходов на предоставление компенсации
	Остаток
неиспользованных
средств
	Задолженность

	на начало
отчетного
периода
	на начало
отчетного
года

	на первого ребенка
	на второго ребенка
	на третьего и последующих
детей
	на конец
отчетного
периода
	с начала
отчетного
года
	на конец
отчетного
периода

	за
отчетный
период
	с
начала
года
	количество
первых
детей
	за
отчетный
период
	с
начала
года
	количество
вторых
детей
	за
отчетный
период
	с
начала
года
	количество
третьих и
последующих
детей
	за
отчетный
период
	с
начала
года

	В
государственных
и муниципальных
образовательных
организациях:

	Итого:

	В иных
образовательных
организациях:

	Итого:

	Всего:

Министр _____________ _______________________

(подпись) (Ф.И.О)

Главный бухгалтер _____________ _______________________

(подпись) (Ф.И.О)

М.П.

"___" ________________ 20__ г.

(дата составления)".

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2013 года.

И.о. Председателя Правительства
Республики Мордовия
В.Сидоров